
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 41
Data 21-04-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE E
COMUNE DI CARINARO

L’anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di Aprile, alle ore 17:22 si è riunita la Giunta
comunale convocata in videoconferenza secondo quanto disposto con decreto sindacale n. 7 del
31.03.2020. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (in Sala Giunta)
BRACCIANO ALFONSO (in Sala
Giunta)
MARINO SERENA (in Sala Giunta)
BARBATO RACHELE (collegata da
remoto alla videoconferenza)

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese (collegata da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata accertata da parte
del Segretario comunale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate da decreto sindacale.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
OGGETTO:-APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA
L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE E  COMUNE DI
CARINARO
 

Il Sindaco Dott. Nicola Affinito
  
Premesso che:
 
questo Ente deve dotarsi di nuova convenzione per il servizio di protezione civile essendo



scaduta la convenzione stipulata nell’anno 2018 dal Responsabile della P.M.;
 
questo Ente sta fronteggiando l’emergenza legata al “coronavirus” e si è all’uopo dotato di
apposito C.O.C.;
 
questo Ente ha interesse pertanto a stipulare nuova convenzione per interventi di pubblico
interesse, per emergenze di carattere sanitario e di carattere ambientale, quali ad esempio
alluvioni, terremoti, stato di allerta per rischi meteo – idrogeologici, grandinate, trombe
d’aria ed altri servizi a carattere non di emergenza ai fini di prevenzione e mitigazione dei
rischi, ed in particolare interventi di collaborazione con il servizio di Polizia Locale in
occasioni di manifestazioni che comportano un afflusso straordinario di persone o che
espongono la cittadinanza a rischi derivanti dallo svolgimento delle stesse.
 
Visto che è necessario assicurare il servizio di Protezione civile;
 
Si sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione, lo schema di
convenzione per anni 01 (uno) tra il Comune di Carinaro e l’associazione che dovesse
rispondere all’avviso pubblico da emanarsi successivamente all’approvazione della presente
 
 
 
                                                                                    Il Sindaco
                                                                           Dott. Nicola Affinito
 
 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA
L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE
CIVILE E  COMUNE DI CARINARO

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
X Parere favorevole

 Parere
sfavorevole

 Parere non
dovuto

Carinaro, lì 16.04.2020

  Il Responsabile
del Servizio

  Dott. Giacomo
Levita

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

 X Parere favorevole

 Parere



sfavorevole

 Parere non
dovuto

 

Carinaro, li 21.04.2020 Il Responsabile
del Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 
 
 

La Giunta Comunale
 Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la
modalità di partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su
piattaforma Skype secondo le modalità stabilite con decreto sindacale n. 7 del
31.03.2020.
 
Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto corredata di cui
all’art 49 comma 1 e 2 del Dlgs n° 297/2000;
Riscontrato che il decreto legislativo 112/98 all’art. 108 ha attribuito ai Comuni tra le altre
la finzione di utilizzo del volontariato di Protezione Civile a livello Comunale e /o
intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali regionali;
 Visto che con delibera del commissario straordinario n° 201 del 25.07.1995 veniva
approvato il regolamento per la costituzione del gruppo di volontari dei Protezione Civile e
l’istituzione del servizio di Protezione Civile ;
Che con delibera di consiglio Comunale n° 39 del 6.09.2002 veniva integrato il detto
regolamento prevedendo l’art. 16 bis in deroga alla normativa generale in materia di
contratti della Pubblica Amministrazione, provvedere alla stipula di convenzione con
organizzazioni di volontariato che siano iscritte nel registro regionale nel rispetto dell’art. 7
della legge 01.08.1991 n° 266 e dell’art. 5 della Legge Regionale n°9/93 e  s. m. i. ;
Considerato che a tutt’oggi non risulta istituito un gruppo Comunale di P.C. ;
Considerato che l’associazione individuata, come sopra indicato, svolgerà interventi di
pubblico interesse per emergenze di carattere ambientali, quali ad esempio alluvioni,
terremoti, stato di allerta per rischi meteo– idrogeologici, grandinate, trombe d’aria ed altri
servizi a carattere non di emergenza ai fini di prevenzione e mitigazione dei rischi, ed in
particolare interventi di collaborazione con il servizio di Polizia locale in occasioni di
manifestazioni che comportano un afflusso straordinario di persone o che espongono la
cittadinanza a rischi derivati dallo svolgimento delle stesse;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
 
 

DELIBERA
 
1. Per i motivi in premessa citati di procedere ad un’attività di collaborazione di
volontariato di P.C. per anni 1 (uno) per l’espletamento di interventi di pubblico interesse a
tutela dell’incolumità e del patrimonio Pubblico.
 

2.  Approvare a tal fine l’allegato schema di convenzione autorizzando il
responsabile dell’area Vigilanza a sottoscrivere, in nome e per conto e
nell’interesse dell’Ente, la convenzione per interventi di protezione civile.
 
3. Di dare mandato al responsabile dell'Area Contabile di ascrivere nel redigendo



bilancio 2020, al capitolo 2180, la somma di €. 1.000,00.
  

4.  Dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi gli
allegati pareri di cui fanno parte integrante e sostanziale.

       
5.  Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4, del D.l.gs 267/2000.   

 
 
 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DI
PROTEZIONE CIVILE……  E COMUNE DI CARINARO
 
Per la gestione di attività di interesse pubblico
 
           L’anno 2020 il giorno ……. del mese di….. in Carinaro (CE) tra il Responsabile
dell’area Polizia Municipale Cap. Giacomo Levita domiciliato, per la carica presso il
Comune di Carinaro che in seguito sarà chiamato Ente Pubblico, partita iva
00239180615–C. F. 81001470616, ai sensi dell’art. 49, 2° comma Tuel 14.05.1969
 
e
 
……. domiciliato per la sua carica presso la detta associazione ……. in qualità di legale
rappresentante dell’organizzazione stessa.
L’organizzazione di Protezione Civile ……. che in seguito sarà chiamata organizzazione,
partita IVA/ c. f. ……. con sede legale in……, iscritta nel Registro Regionale del
Volontariato in data ….. con decreto Regionale n°…..dotata di una propria utenza
telefonica/fax …………………… e di una propria frequenza radio ….. con licenza
individuale del Ministero delle Comunicazioni n°….con scadenza al …..
 
Premesso:

-          che la legge 11 agosto 1991, n° 266 riconosce il valore sociale e la funzione
dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e
pluralismi promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale
individuale dallo Stato e dagli Enti Pubblici;
-          che la Regione Campania nel rispetto dell’art. 7 della legge 01.08.1991 n° 266
nonché dell’art. 5 della legge Regionale 09/93 e s.m.i.

si conviene quanto segue.
 
ART. 1)-
           La presente convenzione disciplina i rapporti tra il Comune di Carinaro e …….
quale organizzazione di Protezione Civile……….; 
ART. 2 )-
           L’Ente pubblico, si avvale del gruppo volontario di P.C. denominato …… per
garantire, nell’ambitodel proprio territorio, le seguenti attività complementari e non
sostituire dei servizio di propria competenza come:.

a)      prevenzione incendi;
b)      spegnimento incendi di piccole dimensioni;
c)      primo soccorso sanitario, in occasione di manifestazioni civili e religiose,
feste, fiere, e varie che si terranno sul territorio;
d)     collaborazioni con il servizio di Polizia locale durante manifestazioni che
comportano un afflusso straordinario di persone o che espongono la cittadinanza a
rischi derivati dallo svolgimento delle stesse;



e)      smottamenti, frane, allagamenti;
f)       rischio idrogeologico;
g)      rischio sismico;
h)      rischio sanitario
i)      servizio di vigilanza e tutela ambientale;
i)       supporto in emergenza e controllo territorio in collaborazione con il
Comando di Polizia Locale;
k)      consulenza

ART. 3 )-
           L’organizzazione s’impegna, per lo svolgimento delle attività nel territorio
Comunale, ad utilizzare prevalente i propri soci volontari, e prioritariamente quelli residenti
nell’ambito territoriale interessato.
           Per l’espletamento delle attività, di cui all’art. 2 della presente  convenzione e per
tutti gli interventi che possono rendersi indispensabili, gli operatori volontari di protezione
civile, ai sensi dell’art.1 comma 2 del Decreto del Presidente della Repubblica 194/2001,
prestano la loro opera in materia di prevenzione sul territorio in relazione agli eventi
indicati all’art. 2 della  presente convenzione. Nelle attività di soccorso l’ Associazione
interviene su esplicita richiesta delle Autorità competenti, ai sensi della Legge  n° 225 del
1992 ed in conformità alle funzioni trasferite ai sensi dell’art. 108, che assicura il
coordinamento ove, per altro, gli aderenti di una o più organizzazioni si trovino sul luogo al
momento del verificarsi di un evento di cui al comma 2 dell’art.1 del D.P.R. 194/2001.
Nell’assoluta impossibilità di avvisare le competenti Pubbliche Autorità, possono
intervenire per affrontare le prime emergenze, fermo restando l’obbligo di darne immediata
notizia dei fatti e dell’intervento alle Autorità di protezione civile locale (Sindaco –
Responsabile di Polizia Locale) cui spetta il coordinamento e la direzione degli interventi di
soccorso, nonché all’Autorità locale.
ART. 4)-
           Per la prestazione delle attività convenzionate, l’organizzazione mette a disposizione
n° ….Operatori
Art. 5 )
           Le attività  di cui all’art. 2 verranno effettuate su richiesta dell’Ente con
comunicazione scritta a firma del Sindaco o Suo delegatoo a firma del Responsabile della
Polizia Locale o Suo delegato. Esse saranno svolte in base alla disponibilità del personale
volontario non impegnato in altre emergenze o esercitazioni, all’interno del perimetro del
territorio Comunale.
 
ART. 6)-
           In caso di richieste d’intervento da parte di Enti terzi ( Dipartimento Protezione
Civile Nazionale, Regione, Provincia, U.T.G. - PREFETTURA) per la partecipazione ad
esercitazioni già precedentemente comunicate dagli Enti di cui sopra, l’Associazione
garantisce, comunque, un numero adeguato di operatori per le attività di cui alla presente
convenzione, e nel contempo si impegna affinché la attività programmate siano rese con
continuità per il periodo preventivamente concordato e si impegna inoltre immediata
comunicazione al Responsabile della P.M. Capitano Giacomo Levita delle interruzioni che,
per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle attività.
L’Ente pubblico è tenuto a comunicare immediatamente al Responsabile nominato
dall’organizzazione o suo delegato, ogni evento che può incidere sull’attuazione del
progetto, e qualsiasi altro evento che può incidere sulla validità della presente convenzione.
 
 ART. 7)-
L’organizzazione garantisce che gli operatori inseriti nelle attività oggetto della presente
convenzione siano in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche necessarie
allo svolgimento delle attività di servizio o delle prestazioni specifiche.
 



ART. 8)-
L’organizzazione garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono coperti da
assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e per
la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 4 della legge
11.08.1991, n° 266.
 
ART. 9)-
 L’Ente nel pieno rispetto dell’autonomia organizzativa e metodologica del volontariato,
terrà conto di stanziare apposita somma  per l’espletamento delle attività convenzionate,
per far fronte alle spese vive eventualmente sostenute dall’associazione, così come previsto
dalla normativa vigente.
Si concede, inoltre, uno spazio per il ricovero di mezzi e attrezzature di proprietà
dell’organizzazione, il tutto situato presso la Casa Comunale.
 
ART. 10 )-
La presente convenzione  dovrà essere comunicata, dopo la stipula, all’Osservatorio
Regionale del Volontariato  ai sensi dell’art. 7 della L.R. n° 51 del 9 agosto 1996.
 
ART. 11)-
L’Ente si impegna a rimborsare entro trenta giorni dalla presentazione delle relative note, e
comunque non oltre 90 giorni dalla presentazione delle stesse, gli oneri e tutte le spese vive
eventualmente sostenute dall’associazione, per partecipare a manifestazioni o interventi
richiesti o riconosciuti necessari dall’Ente ai sensi della Legge 266 dell’ 11.08.1991 dette
spese dovranno essere adeguatamente documentate e relazionate a firma del legale
rappresentante dell’organizzazione con le seguenti modalità;
 

a)      € 25,00 al giorno omnicomprensivi per ogni auto impegnata nei servizi richiesti
dall’Ente stipulante;
b)      ticket individuale di € 6,00 al giorno a partire dal 6° operatore che abbia svolto
un servizio della durata superiore alle 4 ore giornaliere previste.

 
ART. 12 )-
L’ente, tenuto conto della disponibilità di bilancio P.E.G. assegnato al funzionario, può
corrispondere un contributo per l’acquisto di attrezzature o materiali vari per il
potenziamento della struttura di protezione civile e per un miglioramento delle attività
convenzionate.
Il richiesto contributo potrà essere erogato mediante la presentazione di una apposita
domanda corredata da relativo progetto da parte del rappresentante legale
dell’Associazione, ed esso dovrà essere utilizzato per le finalità oggetto della presente
convenzione.
 
ART. 13)-
Gli operatori volontari sono tenuti a mantenere, nell’ambito del servizio disciplinato dalla
presente convenzione, comportamenti conformi alle vigenti disposizioni legislative e
regolamentari, nonché consono al comune senso della civica educazione e devono sempre
risultare decorosi nell’abbigliamento e nell’immagine della loro persona.
 
ART. 14 )-
La presente convenzione ha validità di anni 1 (uno) con decorrenza dalla sottoscrizione.
L’ente pubblico può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previo
diffida, per provata inadempienza da parte dell’organizzazione degli impegni previsti
nei precedenti articoli, senza oneri a proprio carico se non quelli derivanti dalla
liquidazione delle spese sostenute dall’organizzazione stessa fino al ricevimento della
diffida.



L’ente pubblico si riserva unilateralmente la possibilità di prorogare la validità della
convenzione per un periodo di anni 1 (uno) con apposita Pec da trasmettersi almeno
30 giorni prima della scadenza della convenzione in oggetto.
L’organizzazione può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida di
almeno 30 giorni, per provata inadempienza da parte dell’ente pubblico di impegni previsti
nei precedenti articoli che riguardino in senso stretto l’attività oggetto della presente
convenzione.
 
ART. 15) –
La presente convenzione, redatta in duplice copia originale, è esente dall’imposta di bollo e
dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8, comma 1 della Legge 266/91.
 
 
ART. 16 )-
Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione, si ricorrerà alle Leggi Statali e
Regionali che disciplinano la materia.
 
 
Il Responsabile dell’Organizzazione di Volontariato
Sig………..
 

.                         Il Responsabile dell’Area Vigilanza
          Cap. Giacomo Levita

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   RESP. AREA VIGILANZA

PROPOSTA N. 17 DEL 16-04-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 41    DEL  21-04-2020
 

 
Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA
L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE E
COMUNE DI CARINARO

Letto, confermato e sottoscritto
 
IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   RESP. AREA VIGILANZA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 17 DEL 16-04-2020
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO
DI PROTEZIONE CIVILE E COMUNE DI CARINARO

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 16-04-2020 Il Responsabile del Settore

  GIACOMO LEVITA

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   RESP. AREA VIGILANZA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 17 DEL 16-04-2020

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE E COMUNE DI CARINARO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 21-04-2020 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   RESP. AREA VIGILANZA
PROPOSTA N. 17 DEL 16-04-2020

 
 

DELIBERA DI
 

N. 41    DEL  21-04-2020
 

 
Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA
L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE E
COMUNE DI CARINARO
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 27-04-2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 12-05-2020 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 27-04-2020                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


